
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 317 del 01/12/2022    

Repertorio Generale n. 1265  del 05/12/2022 

Oggetto: FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E DELLA COMUNICAZIONE 
DEGLI  ALUNNI  CON  DISABILITÀ  PER  L'ANNO  2022.  CRITERI  DI  RIPARTO  IN 
FAVORE DEI COMUNI - DECRETO DEL 22/07/2022. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 317 del 01/12/2022  
  

Oggetto: FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E DELLA COMUNICAZIONE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ PER L'ANNO 2022. CRITERI DI RIPARTO IN 
FAVORE DEI COMUNI - DECRETO DEL 22/07/2022. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE
 la la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022/2024”, e in particolare l’art. 1, 
commi 179 e 180 come modificati dai commi 1 e 2 dell’art. 5-bis del decreto-legge 30 
dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, 
che  rispettivamente  prevedono  che  “  per  il  potenziamento  dei  servizi  di  assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, 
della  scuola  primaria  e  della  scuola  secondaria  di  primo  e  secondo  grado,  ai  sensi 
dell’art.13,  comma  3,  della  legge  5  febbraio  1992,  n.  104,  è  istituito  nello  stato  di 
previsione del Ministero delle economie e delle finanze, un Fondo denominato “Fondo per 
l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità”;

 per la quota parte di 100 milioni di euro in favore dei comuni, con decreto del ministero 
dell’Interno e del Ministero della  disabilità,  di concerto con i ministri dell’Istruzione e 
delle Economia e delle Finanze, sono stati individuati i criteri di ripartizione;

   che l’importo del contributo spettante a ciascun Ente è determinato in proporzione al nu-
mero degli alunni disabili, iscritti nell’anno scolastico che si conclude in quello di assegna-
zione del contributo nelle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado di ciascun 
Comune, fornito dal Ministero dell’Istruzione;

   il Comune di Taormina per l’anno 2022 risulta beneficiario dell’importo di € 18.597,46.

ACCERTATO che il Comune di Taormina deve garantire il servizio dell’assistenza scolastica 
all’autonomia e comunicazione, ASACOM,  ai bambini diversamente abili residenti nel nostro terri-
torio e alle loro famiglie. 

copia informatica per consultazione



CHE tale servizio ad oggi erogato dal Distretto Socio Sanitario D32 avrà una continuità e sarà ero-
gato dal Comune di Taormina  mediante i voucher, utilizzando l'accreditamento di soggetti operanti 
nel terzo settore  (art. 5 legge328/2000)  come previsto dalla legge 328/2000, accreditati all’albo del 
Comune Capofila del DSS D32 di seguito elencati, con lo scopo di velocizzare, tra l’altro, la conti-
nuità di tale servizio:

 Associazione Ialite Onlus con sede viale Sant’Andrea, n. 56 - Maniace (CT)

 AIAS sez. di Taormina con sede in via Francavilla, 135/A – Taormina (ME)

 Asofa Associazione di Solidarietà Familiare con sede in via Umberto, 84 Gaggi (ME)

 Orsa Maggiore con sede in via V. Emanuele, 38 Aci Catena (CT)

 Cooperativa Azione Sociale con sede in via S. Vito, snc Caccamo (PA)

 Cooperativa Soc. Cuore Verde con sede in via Chianchitta, 133/E Taormina (ME)

 Amanthea Soc. Coopertiva Sociale con sede in via Roma 142, Caccamo (PA);

 Coop. Sociale Nuovagenerazione a.r.l. con sede in via P. Mattarella, Trabia (PA).

Preso atto che :
 l’iscrizione all’albo ha validità triennale e che prima di ogni inizio di anno scolastico si 

procederà  al  rinnovo  dell’albo  con  la  possibilità  di  iscrizione  di  nuovi  soggetti  che  ne 
faranno richiesta e di integrare la documentazione se mancante;

 per l’aggiornamento dell’albo del Comune Capofila per l’anno scolastico 2022/2023, per gli 

enti  già  accreditati  sarà  sufficiente  per  il  rinnovo,  il  mantenimento  dei  requisiti  di 
accreditamento, ferma la possibilità di inserimento di nuovi soggetti;

 che l’aggiornamento è finalizzato a proseguire nell’attuazione del sistema di accreditamento 

per l’oggetto del servizio indicato, con lo svolgimento del servizio da parte degli enti accre-
ditati, una volta scelti dall’utente con l’utilizzo dei voucher.

VISTI
- la Legge 328/00;
- il D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto dell’Ente;

- il CIG:Z2F38D3D2A.

DETERMINA

copia informatica per consultazione



Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prendere atto del contributo concesso con Decreto del Ministro dell’Interno e il Ministro 
della Disabilità di concerto con il Ministro dell’Istruzione, dell’Economia e delle Finanze 
del 22/07/2022, per l’importo di € 18.597,46, quota parte di 100 milioni di euro in favore dei 
comuni,  di cui all’art. 1, commi 179 e 180 come modificati dai commi 1 e 2 dell’art. 5-bis 
del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni dalla legge 25 
febbraio 2022, n. 15 - “Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla  comunicazione degli 
alunni con disabilità”;

2. di prendere atto  che il servizio sarà erogato dal Comune di Taormina  mediante i voucher, 
utilizzando l'accreditamento di soggetti  operanti  nel terzo settore  (art.  5 legge328/2000) 
come previsto dalla legge 328/2000,  accreditati all’albo del Comune Capofila del DSS D32 
e di seguito elencati:

 Associazione Ialite Onlus con sede viale Sant’Andrea, n. 56 - Maniace (CT)

 AIAS sez. di Taormina con sede in via Francavilla, 135/A – Taormina (ME)

 Asofa Associazione di Solidarietà Familiare con sede in via Umberto, 84 Gaggi (ME)

 Orsa Maggiore con sede in via V. Emanuele, 38 Aci Catena (CT)

 Cooperativa Azione Sociale con sede in via S. Vito, snc Caccamo (PA)

 Cooperativa Soc. Cuore Verde con sede in via Chianchitta, 133/E Taormina (ME)

 Amanthea Soc. Coopertiva Sociale con sede in via Roma 142, Caccamo (PA);

 Coop. Sociale Nuovagenerazione a.r.l. con sede in via P. Mattarella, Trabia (PA);

3. di  accertare  la  predetta  somma  in  entrata  al  Titolo  2,  Tip.  101,  Cat.  2,  
Cap.20101.02.21010213;

4. di impegnare la somma di € 18.597,46,  alla Missione 12, Programma 07, Tit. 1, Macroag-
gregato 3, Capitolo n.12071.03.01207114, destinata al potenziamento dei servizi di assisten-
za all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, 
della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, in favore delle so-
pra elencate Associazioni;

5. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento 
in  dodicesimi  ai  sensi  dell’art.  163  c.  5  lett.  c)  e  che  trattasi  di  un  servizio  pubblico 
essenziale;

6. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario 
l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziari  ai  sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto, che ai sensi dell’art. 29 Dlgs. 50/2016, che la presente determinazione sarà pub-
blicata nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”,  con l’appli-
cazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 317 del 01/12/2022

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E DELLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI 
CON DISABILITÀ PER L'ANNO 2022. CRITERI DI RIPARTO IN FAVORE DEI COMUNI - DECRETO 
DEL 22/07/2022 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACC./IMP.

E/U ESERCIZIO CAPITOLO ACC/IMP IMPORTO

E 2022 20101.02.21010213 251/22 18.597,46

U 2022 12071.03.01207114 1071/2022 18.597,46

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 05/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


